(خلافت راشدہ سے عہد عباسی تک) -۲

گزشتہ سے پوسٹہ۔۔۔

محمد شمیم اختر قاسمی *

’سندھ‘ - خلفائے عباسی کے عہد میں:

خلفائے بنی امیہ کے زوال کے بعد ابو العباس عبداللہ بن محمد المعروف بہ سفاح (۱۳۲-۱۳۶ھ/ ۷۴۹-۷۵۳ء خ) بنو عباس کے پہلے خلیفہ ہوئے۔ انہوں نے بنی امیہ کے تمام عمال و حکام کو اسلامی قلم رو سے معزول کیا تو ’سندھ‘ میں بھی تبدیلی کی اور مفلس عبدی کو یہاں کا والی بنا کر بھیجا۔ یہ یہاں زیادہ دنوں تک ٹھہر نہ سکے اور قتل کر دیئے گئے۔ ان کے بعد موسیٰ بن کعب آئے اور باغیوں کو ٹھکانے لگا کر ملک میں امن و امان قائم کرنے کی کوشش کی۔

ابو مسلم نے موسیٰ بن کعب التیمی کو بھیجا، موسیٰ مہران کے کنارے اتر، منصور دریا کے اس پار تھا، دونوں بڑھے، مقابلہ ہوا، منصور نے شکست کھائی اور اس کا بھائی منظور قتل ہوا، منصور بھاگا اور ریگستان میں پیسا ہلاک ہو گیا۔ موسیٰ نے منصورہ کی مرمت کرائی، مسجد کو بڑھایا، حملے کیے اور مظفر و منصور ہوا۔“ (۱)

ابو العباس کے انتقال کے بعد ابو جعفر عبداللہ بن محمد الملقب بہ منصور (۱۳۶ھ-۱۵۸ھ/ ۷۵۳-۷۷۴ء م خ) خلیفہ ہوئے۔ ان کے ابتدائی چار سالوں تک موسیٰ بن کعب تیمی ہی ’سندھ‘ کے حاکم رہے۔ انہوں نے یہاں جو انتظام و انصرام کیا، اس سے یہاں کے باشندے خوش اور مطمئن تھے۔ غالباً یہی وجہ تھی کہ خلیفہ نے یہاں کی ولایت میں کوئی تبدیلی نہیں کی۔

اس سے قیاس ہوتا ہے کہ سرحدی علاقہ (پشاور) کا بڑا طاقت ور راجہ تھا۔ (۷)

ہارون رشید کا عہد خلافت:

مہدی کے انتقال کے بعد موسیٰ بن مہدی الملقب بہ ہادی (۱۶۹-۱۷۰ھ/ ۸۵۷-۸۶۷ء خ) صرف چودہ ماہ کے لیے اپنے موروثی تخت پر جلوہ افروز ہوئے۔ ان کے بعد ہارون بن مہدی الملقب بہ رشید (۱۷۰-۱۹۳ھ/ ۸۷۶-۸۰۹ء خ) نے بغداد کی حکومت کو سنبھالا۔ ان کا عہد بڑا شان دار رہا۔ اس عہد میں بہت سے علاقے اسلام میں داخل ہوئے اور بڑی تعداد میں لوگوں نے اسلام قبول کیا۔ 'سندھ' کے حالات بھی ان کے عہد میں اچھے رہے۔

داؤد بن یزید کو اس کی خبر ہوئی تو وہ خود منصورہ پہنچا اور مضریوں کو بے دریغ قتل کر کے منصورہ پر قبضہ کر لیا، اس کے بعد اور شہروں کو ان سے چھڑا کر سندھ میں ان کا زور توڑ دیا۔“ (۹)

’امین‘ و ’مامون‘ کا عہد خلافت:

ہارون رشید کے بعد محمد امین بن ہارون (۱۹۳-۱۹۸ھ/ ۸۰۹-۸۱۳ء خ) نے باپ کی جگہ حاصل کی۔ چون کہ وہ پہلے سے چلی آرہی خانہ جنگی کی چنگاری کو سرد کرنے میں آخر تک لڑتے رہے۔ وہ اس مہم میں کامیابی سے ہمکنار ہونے ہی والے تھے کہ سازش کا شکار ہو کر قتل کر دیئے گئے۔ ان کے بعد عبداللہ بن ہارون الملقب بہ مامون (۱۹۸-۲۱۸ھ/ ۸۱۳-۸۳۳ء خ) تخت خلافت پر مسند نشیں ہوئے۔ اس وقت تک داؤد مہلسی ہی 'سندھ' کے گورنر رہے۔ انہوں نے یہاں بیس سال حکومت کی۔ ۲۰۵ھ میں ان کا انتقال ہو گیا تو ان کے لڑکے بشر بن داؤد مہلسی کو مامون رشید نے اس شرط پر 'سندھ' کی ولایت سونپی کہ وہ سالانہ دس لاکھ درہم خراج خلافت کو روانہ کریں گے۔

آگے چل کر یہ خود مختار علاقہ عباسی خلفا کے لیے ایک بڑے چیلنج کی صورت میں ظاہر ہوا اور بالآخر عباسی خلافت سے 'سندھ' کا تعلق منقطع ہو گیا۔

بعد کے عباسی خلفاء۔ کامیابی و ناکامی کی داستان:

ابوالفتح محمد بن ہارون الملقب بہ معتصم باللہ (۲۱۸-۲۲۷ھ/۸۳۳-۸۴۱ء خ) کے ابتدائی عہد یعنی ۲۲۱ھ تک موسیٰ بن یحییٰ خالد برکی ہی 'سندھ' کے والی رہے۔ ان کے انتقال کے بعد ان کے لڑکے عمران بن موسیٰ کو باپ کی جگہ نیابت سونپی۔ انہوں نے ہر جگہ امن و امان قائم کیا اور ان جاٹوں کو سزائیں دیں جو موقع پاتے ہی بغاوت پر اتر آتے اور ملک میں خوف و ہراس پیدا کر دیتے تھے۔

وہ لوگ مطیع بھی ہوئے۔ ایک شخص جس کا نام عثمان تھا اس نے اس سے گریز کیا۔ اس کے ساتھ مسلسل ۹ سالوں تک جنگ جاری رہی۔ کامیابی حاصل کرنے کے بعد ہی انہوں نے سانس لیا۔ اس فتح کے ساتھ ہی ان کا رعب 'سندھ' میں قائم ہو گیا اور لوگ ان سے خائف رہنے لگے۔

معتصم کے بعد ابو جعفر ہارون الملقب بہ واثق باللہ (۲۲۷-۲۳۲ھ/۸۴۱-۸۴۷ء خ) کے زمانہ تک عنبسہ نے 'سندھ' میں کامیابی کے ساتھ حکومت کی۔ جعفر بن معتصم الملقب بہ متوکل علی اللہ (۲۳۲-۲۴۷ھ/۸۴۷-۸۶۱ء خ) کے ابتدائی

دو تین سالوں تک وہ یہیں رہے۔ متوکل کے زمانہ خلافت میں ان کو معزول کر دیا گیا۔ ان کی جگہ ہارون بن ابی خالد کو یہاں بھیجا گیا۔ خلیفہ کا یہ فیصلہ غلط ثابت ہوا۔ بقول سید ابو ظفر ندوی:

”اس نے حجازیوں اور یمینیوں کا توازن قائم نہیں رکھا۔ اس کا خطرناک نتیجہ یہ نکلا کہ ۲۴۰ھ میں حجازیوں کے سردار عمر بن عبدالعزیز ہباری نے ہارون کا قتل کر دیا اور شہر پر قبضہ کر کے خلیفہ متوکل سے یہ درخواست کی کہ سندھ کا صوبہ اس کے سپرد ہو تو اس کا بہترین انتظام کرے گا، چنانچہ خلیفہ متوکل نے اس کی درخواست قبول کر لی۔“ (۱۱)

متوکل کے بعد محمد بن جعفر الملقب بہ منصر باللہ (۲۳۷-۲۳۸ھ/ ۸۶۱-۸۶۲ء) خ، احمد بن محمد بن معتمد الملقب بہ مستعین باللہ (۲۳۸-۲۵۱ھ/ ۸۶۲-۸۶۵ء) خ، ابو عبد اللہ محمد بن جعفر الملقب بہ معتز باللہ (۲۵۱-۲۵۵ھ/ ۸۶۵-۸۶۹ء) خ اور ابو عبد اللہ محمد بن واثق الملقب بہ مہتدی باللہ (۲۵۵-۲۵۶ھ/ ۸۶۹-۸۷۰ء) خ کے بعد دیگرے مختصر مدت کے لئے خلیفہ ہوئے۔ افراتفری کی وجہ سے عباسی خلفاء کو اتنی مہلت نہ ملی کہ وہ ’سندھ‘ کی طرف باضابطہ توجہ کر سکیں۔ اس طویل مدت میں عمر بن عبدالعزیز ہباری بے فکری سے حکومت کرتے رہے۔ انہوں نے اپنے اصل وطن ’بانیہ‘ سے نکل کر ’منصورہ‘ کو پایہ تخت بنایا۔

ان کے علاوہ بھی یہاں کئی خود مختار مسلم ریاستیں قائم ہو گئی

تھیں جو اگرچہ بہت مختصر علاقے میں محدود تھیں، مگر اسلام کو استحکام دے کر ان ریاستوں نے تاریخ میں اپنی جگہ بنائی ہے۔ اس کے نقوش تابندہ کے اثرات بعد کے زمانہ میں بھی پڑے۔ قاضی اظہر مبارک پوریؒ (۱۳۳۴-۱۳۱۷ھ/ ۱۹۱۶-۱۹۹۶ء) لکھتے ہیں:

”دولت ماہانہ سنجان کے قیام ۱۹۸ھ/ ۸۱۳ء سے لے کر دولت معدانیہ مکران اور دولت متغلبہ طوران کے خاتمہ ۲۷۱ھ/ ۱۰۷۸ء تک کی درمیانی مدت جو کم و بیش تین سو سال ہے، ہندوستان میں عرب حکم رانوں کی حکومت کا زمانہ ہے، جس میں خلافت عباسیہ کی ماتحتی میں ان حکومتوں کو یہاں قیام وثبات ملا۔ اس مدت میں ان حکومتوں نے ہندوستان میں اسلامی علوم و فنون اور اسلامی تہذیب و ثقافت کے لیے نہ صرف زمین ہموار کی بلکہ اس چمن کی آبیاری اور تختہ بندی بھی کی اور ہندوستان کو عالم اسلام کا ایک قابل قدر حصہ بنایا۔ جب دولت غزنویہ (۳۶۶ھ- ۵۷۸ھ/ ۹۷۶-۱۱۸۲ء) نے ان پر قبضہ کیا تو اسے یہاں سجا سجا یا گلستان ملا اور اس نے ”نقاش نقاش ثانی بہتر کشید زوال“ کے اصول پر ہندوستان میں بڑی شان دار اور کامیاب حکومت کی، جس سے مشرقی عالم اسلام میں ہندوستان کو بڑی اہمیت و عظمت حاصل ہوئی۔ اس کے بعد دولت غزنویہ کے زوال کے نتیجے میں دولت غوریہ کا ظہور ہوا، جس نے عربوں اور غزنویوں دونوں کے ساختہ و پرداختہ گلستان ہند کی وراثت سنبھالی اور ۶۰۴ھ/ ۱۲۰۷ء تک اس ملک میں اسلامی علوم و حضارت اور دینی ذہن و مزاج کے نمائندے کی حیثیت سے اپنے ذوق کے مطابق کام کیا۔ الغرض عجم کی دولت غزنویہ ہو کہ دولت غوریہ دونوں نے دولت عربیہ کی جانشینی اور وراثت پا کر یہاں حکومت کی اور عربوں کے ادھورے خاکے میں رنگ بھرا۔“

(۳۵) خلیفہ نے ان کی تعلیم و تربیت کی بھی فکر کی ہوگی۔ اس کے لئے انہوں نے مثبت اقدام کیا ہوگا۔ ہارون بن مہدی الملقب بہ رشید نے اپنے زمانہ خلافت میں فتوحات ہند میں بڑی سرگرمی دکھائی اور اشاعت اسلام کی کوشش کی اور علوم و فنون کو ترقی دی۔ ان کی علماء پروری اور علمی دل چسپی کے ذکر سے تاریخ کے اوراق مزین ہیں۔

۱۹۸ھ/۸۱۳ء میں فضل بن ماہان نے سندان (سنجان) پر قبضہ کیا اور وہاں اپنی خود مختار حکومت قائم کی۔ اس عہد میں یہاں ایک جامع مسجد تعمیر کی گئی جس کے منبر پر خلیفہ مامون کی صحت و عافیت کی دعا کی جاتی تھی۔ (۳۶) اس دیار کی یہ دوسری مسجد تھی۔ بعد میں اس علاقے پر ہندوؤں کا قبضہ ہو گیا، مگر مسجد بہ دستور مسلمانوں کے قبضہ و تصرف میں رہی، جسے مدتوں مسلمان آباد کیے رہے۔ اصطخری (۳۴۰ھ/۹۵۱ء کے قریب) نے ۳۴۰ھ کے قریب کا ذکر کرتے ہوئے لکھا ہے کہ 'قاہل'، 'سندان'، 'صیور'، 'کھمبائیت' میں جامع مسجدیں تھیں اور ان میں اسلامی عبادت کھلے عام ادا کی جاتی تھی۔ (۳۷)

یا قوت حموی (۵۷۷-۶۲۶ھ/۱۱۷۸-۱۲۳۹ء) نے ’صیور‘ کے بیان میں تصریح کیا ہے کہ یہاں جامع مسجد تھی جس میں جمعہ کی نماز ہوتی تھی۔

(۵۳) ان کے اسماء گرامی یہ ہیں: حضرت عثمان بن ابی العاص ثقفیؓ، حضرت عبداللہ بن عمر الاشجعیؓ، حضرت حکم بن ابوالعاص ثقفیؓ، حضرت مغیرہ ابوالعاص ثقفیؓ، حضرت سہل بن عدی بن مالک حرام الخزرجیؓ، حضرت عبداللہ بن عثمان الامویؓ، حضرت عاصم بن عمرو التیمیؓ، حضرت ربیع بن زید الدخاریؓ (م ۵۱ھ/ ۶۷۱ء) حضرت عبید اللہ بن معمر بن عثمان التیمی القرظیؓ، حضرت مجاشع بن سعود بن ثعلبہ السلمیؓ، حضرت عبدالرحمن بن سرہ بن حبیب العیشی القرظیؓ (م ۵۵ھ/ ۶۷۵ء) حضرت سنان بن سلمہ اُستقین البہذلیؓ، حضرت منذر بن جارود العبیدیؓ (م ۶۲ھ/ ۶۸۱ء) حضرت عمرو بن عثمان بن سعد التیمیؓ، حضرت خریث بن راشد الناجیؓ، حضرت یاسر بن سوار عبیدیؓ، حضرت مہلب بن ابی صفرہ ازدی عتقیؓ (م ۸۳ھ/ ۷۰۲ء) حضرت کلیب ابو وائل وغیرہ۔ (۵۴)

بڑی تعداد میں تابعین و تبع تابعین نے بھی ہندوستان کا رخ کیا، جن کا شب و روز کا مشغلہ ہی دین کی اشاعت اور دلوں کو فتح کرنا تھا۔ یہ باشندگان ہند کوشائستگی کی اعلیٰ اقدار سے بہرہ مند کرنے کی سعی کرتے تھے۔ بلاد عرب سے ہندوستان تشریف لانے والے تابعین کی تعداد تقریباً ۴۲۲ بیان کی جاتی ہے۔

خلافت راشدہ سے لے کر فتحِ سندھ تک کے ان مجاہدین اسلام اور علماء کبار کی دینی و علمی سرگرمیوں اور ان کے اثرات کا جائزہ لیتے ہوئے مولانا عزیز لکھتے ہیں:

”خلافت راشدہ اور اموی دور حکومت میں اقلیم ہند پر جن عسکری کوششوں کی ابتداء ہوئی تھی، وہ اگرچہ بہت منظم اور وسیع پیمانہ پر نہ تھیں، مگر ان کا سلسلہ برابر جاری رہا۔ حتیٰ کہ رسولؐ کی وفات (۱۱ھ/ ۶۳۲ء) کے تقریباً اسی سال بعد ۹۳-۹۴ھ (بمطابق ۷۱۲ء) میں محمد بن قاسم نے علاقہ سندھ پر ایک زبردست اور کامیاب حملہ کیا۔ مورخین بیان کرتے ہیں کہ ”محمد بن قاسم نواحی جھتتان سے سندھ میں داخل ہوا۔ دیتیل، بہمنو (برہمن آباد) اور مولستان (ملتان) کو فتح کرتا ہوا قنوج تک پہنچا۔ واپسی پر اس نے کشمیر کی حدود کو بھی پے سپر کیا تھا۔“ محمد بن قاسم کے اس حملہ اور لشکر

(۵۹)

عالم اسلام کے علماء و محدثین کا ہندوستان میں قیام:

بعد کے عہد میں حضرت امام حسن بصری (۲۱-۱۱۰/۶۳۲-۷۲۸ء) کے دو کبار شاگردوں کا ہندوستان سے بڑا گہرا تعلق رہا۔ ان کے واسطے سے امام بصری کے فیوض و برکات ہندوستان میں عام ہوئے۔ ان میں سے ایک حضرت امام ابو حفص ربیع بن صبیح بصری ہیں۔ وہ ۱۶۰ھ/۷۷۶ء میں فوت ہوئے۔ یہ گجرات میں جہاد کے لیے آئے تھے، جس کی قیادت عبدالملک مسمعی کر رہے تھے۔ پھر انہوں نے یہیں قیام اختیار کیا اور درس و تدریس کا شغل جاری کیا۔ آپ علم حدیث کے ان ممتاز لوگوں میں ہیں جنہیں دوسری صدی ہجری میں جمع و تدوین حدیث کا شرف حاصل ہے۔ (۶۰) دوسرے حضرت امام ابو موسیٰ اسرائیل بن موسیٰ بصری (م ۱۵۵ھ/۷۷۱ء) ہیں۔ انہوں نے ایک عرصے تک ہندوستان میں علم حدیث کا درس دیا اور یہیں سکونت اختیار کی۔ (۶۱)

صحاح میں ہندوستانی محدثین کی مرویات:

امام بخاری (۱۹۳-۲۵۶ھ/۸۱۰-۸۲۹ء) نے اپنی جامع میں مذکورہ دونوں حضرات سے مروی احادیث نقل کی ہیں۔ صحاح کے علاوہ حدیث کے دوسرے مجموعوں میں بھی ان کے طرق سے حدیثیں ملتی ہیں۔

یہ امر صحیح طور پر معلوم نہیں کہ ’ارقام ہندیہ‘ عرب میں کب پہنچے، لیکن خیال ہے کہ جو پنڈت سدھانت لے کر بغداد گیا تھا، اسی نے عربوں کو حساب کا نیا طریقہ سکھایا ہوگا۔“ (۷۶)

عربی زبان و ادب کا فروغ:

علماء و محدثین اور فقہائے کرام کے علاوہ ایسے حضرات بھی تھے جو شعر و ادب سے بڑی دل چسپی رکھتے اور شعرو شاعری کی محفل گرم کرتے تھے۔ ان میں ابوالکارم سنہی، ابوالعلا سنہی، اسحاق (م ۲۳۵ھ / ۸۴۹ء)، منصور ہندی، سندھ بن صدقہ، کشاجم سنہی، ہارون عبداللہ ملتانی وغیرہ کے اسماء گرامی بقائے دوام کا درجہ رکھتے ہیں۔ ان میں اکثر حضرات صاحب تصانیف ہیں۔ (۷۷) عرب کے ابوتمام کا ہم عصر نامور شاعر ابو عبادہ ولید بن عبید الجعتری (م ۲۸۴ھ / ۸۹۷ء) کے ہندوسان آنے کی شہادت ملتی ہے، لیکن وہ کس سنہ میں ملتان آئے، اس کا تعین کرنا مشکل ہے۔ یہ ضرور ہے کہ وہ عبداللہ بن

عمر بن عبدالعزیز بہاری کے دور میں 'منصورہ' کے والی بنائے گئے تھے۔ (۷۸)

ابتدائی عہد کے بعض صوفیاء:

'سندھ' کی دینی و علمی سرگرمیوں کے ضمن میں یہاں کے صوفیاء کرام کی مساعی کو بھی نظر انداز نہیں کیا جاسکتا۔ ایک صوفی تبع تابعی شیخ ابوتراب کے یہاں وارد ہونے کا پتہ چلتا ہے۔ جنہوں نے ملکی فتوحات کے ساتھ اپنے کشف و کرامات کے ذریعہ بہت سے غیر مسلموں کو حلقہ اسلام میں داخل کیا۔ شیخ محمد اکرام نے لکھا ہے کہ وہ عباسی خلفاء کے عہد حکومت میں آئے اور کئی علاقوں پر قابض تھے۔ ان کا حراز زیارت گاہ خاص و عام ہے اور اس کے گنبد پر ۱۷۱ھ/ ۷۸۸ء درج ہے۔ ان کے مزار پر ہر مہینے چھوٹا سا میلہ لگتا ہے۔ عوام الناس نے ان کو باکرامت پیر بنا دیا ہے۔ مقامی روایت میں ہے کہ اس علاقہ میں 'تھارنہ' نام کا ایک ہندو راج تھا، شیخ نے اپنی کرامت سے اسے اور اس کی فوج کو ایک پہاڑی کی صورت میں منتقل کر دیا، یہ پہاڑی بھی زائرین کو دکھائی جاتی ہے۔ (۷۹)

شیخ محمد اکرام، آب کوثر، ص، ادبی دنیا، میاں گل، دہلی، ۱۹۹۱ء
- ۷۶۔ ایضا، ص ۳۲

۷۷۔ سید ابوظفر ندوی، تاریخ سندھ، ۳۷۳-۳۷۴

۷۸۔ ایضاً، ۳۷۷-۳۷۸

۷۹۔ آب کوثر، ص ۳۹-۴۰

۸۰۔ یہ ریاستیں کہاں کہاں اور کب قائم ہوئیں اور کتنے عرصے تک قائم رہیں اس کا اندازہ مندرجہ ذیل سطور سے کیا جاسکتا ہے:

(۱) دولت ماہانیہ سبجان (ہند) ۱۹۸ھ تا ۲۲۷ھ (۸۱۳-۸۳۲ء) تقریباً ۳۰ سال

(۲) دولت ہباریہ منصورہ (سندھ) ۲۴۷ھ تا ۳۱۶ھ (۸۶۱-۱۰۲۵ء) تقریباً ۷۰ سال

(۳) دولت سامانیہ ملتان (پنجاب) ۲۸۰ھ تا ۷۰۰ھ (۸۹۳-۱۰۸۰ء) تقریباً ۷۵ سال

(۴) دولت معدانیہ تیز (مکران) ۳۴۰ھ تا ۴۷۱ھ (۹۵۱-۱۰۷۸ء) تقریباً ۱۳۰ سال

(۵) دولت متغلبہ قصدار (توران) ۳۴۰ھ تا ۴۷۱ھ (۹۵۱-۱۰۷۸ء) تقریباً ۱۳۰ سال۔ (ہندوستان میں عربوں کی حکومتیں،

ص ۱۲۱-۱۲۲)

۸۱۔ ہندوستان میں عربوں کی حکومتیں، ص ۱۳۹-۱۵۰